РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРОМСКОЙ РАЙОН

БЕЛЬДЯЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«10» февраля 2026 г.                                                                            № 58-1сс

с.Бельдяжки
Об утверждении отчета о результатах деятельности Главы Бельдяжского сельского поселения. Отчет о работе администрации поселения и Бельдяжского сельского Совета народных депутатов Кромского района Орловской области за 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом Бельдяжского сельского поселения Кромского района Орловской области, Бельдяжский сельский Совет народных депутатов

р е ш и л:
1.  Утвердить отчет о результатах деятельности Главы Бельдяжского сельского поселения за 2025 год, согласно приложения к настоящему решению.

2.  Признать удовлетворительно деятельность Главы Бельдяжского сельского поселения Кромского районо Орловской области за 2025 год.

3.  Отчет Главы Бельдяжского сельского поселения опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт администрации Кромского района Орловской области» (https://adm-krom.ru).

Глава сельского поселения                                                               Д.Г.Петрухин
Приложение

к решению Бельдяжского сельского

Совета народных депутатов

 Кромского района Орловской области

от 10.02.2026 г. № 58-1 сс
Отчет  о результатах  деятельности Главы Бельдяжского сельского поселения за 2025 год
Деятельность администрации сельского поселения строится в соответствии с Федеральным и областным законодательством, Уставом поселения.

Вся работа главы  и администрации Бельдяжского сельского поселения направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями федерального закона от 06.10.2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

        Работа администрации сельского поселения – это исполнение полномочий, предусмотренных Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления, в том числе: исполнение бюджета поселения, организация мероприятий по благоустройству  территории, обеспечение мер пожарной безопасности, организация в границах поселения электро-тепло-газоснабжение. и многое  другое. Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки НПА, проведение сходов граждан, осуществления личного приема граждан Главой поселения, работниками администрации, рассмотрение письменных и устных обращений.

Площадь Бельдяжского  сельского поселения составляет 5633 га.

В состав Бельдяжского сельского поселения входит 5 населенных пунктов: с. Бельдяжки, с.Ржава, д. Шарыкино. д. Черепово, пос. Сизовы Дворы.

Население на 01.01.2026 г составило-316 чел.
с.Бельдяжки -221 чел

с.Ржава        -48 чел

пос.Сизовы Дворы – 18 чел

д.Черепово   -17чел

д.Шарыкино  -12 чел

На  территории поселения зарегистрировано 5 многодетных семей, (Романовы, Ермаковы, Амировы, Носоновы, Ильина, Гаврюченковы) в которых воспитываются 26 ребенка.

За 2025 г родилось -1 чел, умерло-10 чел.

Одним из главных направлений работы является работа с населением.

В администрации ведётся приём населения ежедневно по всем вопросам.  Жители обращаются по личным вопросам и консультациям

В 2025 году было 128 обращений. Это обращения по текущим вопросам (ремонт дорог, отсутствие электроснабжения, водоснабжения, расчистка дорог, проведение Интернета, оформление пособий, на пенсию и другое). Основные вопросы частое отключение света, дороги.

По всем вопросам приняты решения, даны разъяснения, оказана помощь.

Проводятся сходы граждан по текущим вопросам. На сходах обсуждали вопросы  противопожарной безопасности, вопросы по обеспечению водоснабжения,  проблемы по дорогам местного значения, уборка территории и вывоз мусора. В 2025 году проведено 18 сходов.

Ведется исполнение отдельных полномочий в части ведения воинского учета. Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на воинскую службу, ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и воинской службе». На воинском учете состоят 57 военнообязанный,  Призывников - 6 человек.

Ушедших по мобилизации – 4 человека.

Добровольцев СВО  3 человека.
Администрацией сельского поселения  обеспечивалась законотворческая деятельность.

Главой поселения, администрацией принято:

58 постановлений

52 распоряжения по личному составу

8 распоряжения по основной деятельности.

Принято 31 решений Бельдяжского сельского Совета народных депутатов, на основании которых осуществляется основная деятельность.

Все проекты решений, постановления и другие нормативные правовые акты проверяются прокуратурой Кромского района.

Основополагающим из вопросов местного значения является формирование бюджета поселения, утверждение и контроль за его исполнением.

Бюджет Бельдяжского сельского поселения состоит из собственных налоговых и неналоговых доходов, а также безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов.

Бюджет сельского поселения на 1 января 2025 года запланирован  в сумме

6 070 102,97   руб., исполнено – 6 056 795,95  руб   99,8 %

 в т.ч. собственные доходы 1 278 200 руб., исполнено 1 297 269,69 руб    101,5%

из них  земельный налог 720 200 руб., исполнено 696 888,47 руб 96,7 %

НДФЛ  69 000  руб, исполнено 111 878,34 руб   162,1%

дотация представлена в сумме 1 300 000 руб

прочие межбюджетные трансферты  3 406 026,26 руб

Бюджет поселения дотационный. Первоочередная задача – оплата налогов, коммунальных услуг и по остальным статьям. На выполнение планов по капитальному ремонту или благоустройству средств не хватает.

С целью повышения собираемости местных налогов, администрацией Бельдяжского сельского поселения проводится разъяснительная работа с должниками  по земельному, имущественному и транспортному налогам.

Практически  завершена  работа по 518 федеральному  закону. Из 354 земельных участков – в настоящее время осталось 1 - в работе :

1- имеют межевой план, но без собственника, дом был в муниципальной собственности, дооформляют;

Объекты капитального строительства (ОКС) обработаны полностью. Было 97 ОКС: из них 87 пустых, заброшенных снято, 10 оформлено в собственность.

В связи с проведением в 2026 г  комплексных кадастровых работ федерального значения на территории с.Бельдяжки администрация поселения закончила предварительные мероприятия: выявлены правообладатели объектов недвижимости, обеспечено внесение сведений об адресе с привязкой к кадастровому номеру в ФИАС.
Обработано 294 земельных участка, 179 ОКС

На территории поселения находятся следующие социальные объекты:

Бельдяжский ФАП. Функционирует  новый модульный ФАП.

Основная работа ФАПа профилактическая. Проведена диспансеризация граждан (прошли диспансеризацию 50 человек), ведется работа по вакцинации от гриппа.

 Бельдяжский СДК.  Работа ведется активная. Проводятся праздники, организуются концерты, участвуют в районных мероприятиях.   Дом культуры требует капитального ремонта.

Библиотечный филиал.  В настоящее время ведется активная  работа. Проводит мероприятия с детьми.

Детский сад, который посещают 3 человека.

Школы нет.  7 школьников учатся в Кутафинской школе, доставляет автобус.    Но сейчас проблемы – нет водителя.

  Почтовое отделение находится в с.Кутафино. на территории работают только почтальоны.

 Работает магазин Кромского РАЙПО.  Также население обслуживают 2 автолавки.

Работа ЖКХ. Централизованным водоснабжением охвачено 60% населения. Общая протяженность водопроводных сетей 6700метров. 2 водонапорные башни, 2 скважины. В настоящее время все водопроводные сети переданы в район. водопроводы 1964, 1972 года постройки, но находятся в удовлетворительном состоянии. Все поломки устраняются в кратчайшие сроки.

Сбор и вывоз твердых бытовых отходов  организован в с.Бельдяжки и пос.Сизовы Дворы. Установлены 7 контейнеров на 6 площадках,  оборудована открытая площадка для сбора крупногабаритных отходов.  Вывоз мусора стал лучше, но вывозится нерегулярно.

Дорожная деятельность. Общая протяженность дорог по поселению составляет около 30 км. С твердым покрытием 8.3 км. За истекший период проводилось грейдирование, окашивание обочин, расчистка от снега. Щебеночное покрытие требует ремонта.

В этом году было произведено опиливание дороги в с. Бельдяжки от   д. 22 до д.72, подсыпка щебнем проблемных участков дороги в с. Бельдяжки и отсыпка щебнем площадки для разворота мусоровоза.

Основным  хозяйствующим  субъектом на территории является ООО «Мираторг».

В мае 2025 года силами ООО «Мираторг» был произведен текущий ремонт мемориала в с. Бельдяжки

Администрацией поселения принимались все самые необходимые меры, направленные на улучшение жизни, социальную защиту жителей поселения, обеспечение на территории поселения общественной безопасности, стабильности в работе объектов жизнеобеспечения.

Основные задачи и направления  деятельности на предстоящий период:
- замена водопроводных сетей в с. Бельдяжки (год постройки 1964), в настоящее время много порывов в районе домов 80-104.

- вопрос по дороге к д.Шарыкино, д.Черепово

- Бельдяжский СДК требует капитального ремонта

- ремонт щебеночного покрытия.
В настоящее время еще остается много нерешенных проблем.  Вся работа администрации поселения была и остается направлена на улучшение жизненных условий населения нашего сельского  поселения.